Acta de Sesión Comité Asesor Regional de Cambio Climático Arica y Parinacota

SESIÓN N°03/2024

1. Lugar: Sala 302 Campus Velásquez

Fecha: 02/09/2024 Hora inicio: 11:18 hrs.

2. Preside la reunión: Sr. Jorge Díaz Ibarra, Gobernador Regional

3. Tabla

Saludo Gobernadora Regional de Arica y Parinacota.

- Saludo Seremi del Medio Ambiente.
- Presentación Anteproyecto PARCC
- Aprobación Anteproyecto PARCC
- Socialización Planes de Acción comunales de cambio climático de la Región

4. Resumen de lo tratado

- Gobernador Regional de Arica y Parinacota, Sr. Jorge Díaz Ibarra, en su calidad de Presidente del Comité Regional de Cambio Climático, según lo dispuesto por la LMCC, da la bienvenida a los asistentes, agradeciendo por el trabajo que han realizado los servicios públicos en la región, da lectura a la tabla a tratar y confirma el quorum dando inicio a la sesión.
- Posteriormente, el seremi del Medio Ambiente entrega su saludo como coordinador técnico de esta instancia de trabajo interinstitucional y realiza una introducción de lo que indica el diseño y elaboración de Planes de Acción Regionales de Cambio Climático (PARCC) a cargo de los Comités Regionales de Cambio Climático (CORECC) e informa el trabajo que el MMA junto al BID están desarrollando para la elaboración de los Planes de Acción Comunales de Cambio Climático (PACCC) en Arica, Putre, Camarones y General Lagos.
- El profesional de la Seremi del Medio Ambiente, José Ignacio Martínez como contraparte técnica de Cambio Climático, realiza una exposición del Anteproyecto del Plan de Acción Regional de Cambio Climático (PARCC) en Arica y Parinacota, argumentando el instrumento, sus objetivos en el marco de la mitigación y adaptación, detallando el trabajo sectorial realizado y la socialización con la comunidad, tras la aprobación del anteproyecto el pasado 08 de abril del presente año.
- Tras esta presentación, se indica el procedimiento para la votación.
- Se procede a la votación del Plan de Acción Regional de Cambio Climático de Arica y Parinacota, siendo éste aprobado por unanimidad, sin rechazos ni abstenciones, dando paso así a la Consulta Pública del instrumento.
- Posteriormente se informa del diagnóstico de riesgo por comuna, informando que se les hará llegar el detalle a cada municipio de lo analizado y del trabajo realizado

con los funcionarios de cada municipio, enfatizando que además se aplicará una estrategia especial en los municipios rurales (Camarones, Putre y General Lagos)

5. Acuerdos

- Se informa que la tramitación y aprobación final del PARCC se estima para noviembre del presente año.
- Acuerda reenviar información, a los miembros del CORECC, de la PPT expuesta.
- El Gobernador Regional agradece el apoyo de los alcaldes, seremis y directores de SSPP, como también el trabajo de los profesionales y técnicos del CORECC, instándolos seguir trabajando en esta materia.

Siendo las 12:07 hrs. el Gobernador Regional finaliza la sesión.